
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА №7» 

 ПРИКАЗ № 113/2 

            г.Щекино                                                                          от  « _08_ » _сентября__ 2023 г. 

 

Об утверждении плана работы в области информационной безопасности, медиа-

безопасного поведения детей и подростков на 2023-2024 учебный год 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Тульской области от 07.06.2021 № 

323 "Об утверждении региональной программы обеспечения информационной безопасности 

детей, производства информационной продукции для детей и оборота информационной 

продукции в Тульской области на 2021-2027 годы", во исполнение п.3 перечня поручений 

№2 по итогам совещания, проведенного Губернатором Тульской области Дюминым А.Г. по 

вопросу обеспечения информационной безопасности детей и молодежи в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 10.01.2019, в соответствии с письмом комитета по 

образованию муниципального образования Щекинский район от 25.01.2019 №104 и в целях 

организации работы по формированию и расширению компетентности работников школы в 

области медиабезопасного поведения детей и подростков, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «План работы по обеспечению информационной безопасности детей и 

молодежи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 2023-

2024 учебный год в Средней школе №7» (Приложение 1) 

2. Социальному педагогу школы Проценко В.В. ежемесячно, до 25 числа отчетного 

месяца, составлять отчет о реализации Плана по прилагаемым формам 

(Приложение 2) и направлять на почту sh-cod-ito@tularegion.org  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Елисееву О.А. 

 

 

Директор  

Средней школы №7                  Л.Н. Сидоркина 

  

mailto:sh-cod-ito@tularegion.org


Приложение 1 

 

 

План  

работы по обеспечению информационной безопасности детей и молодежи в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 2023-2024 учебный год 

 

 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные за 

выполнение 

мероприятия 

          Обеспечение контентной фильтрации интернет-трафика 

при осуществлении доступа обучающихся к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

Постоянно Администрация 

ОУ 

          Организация обеспечения средствами информационной 

защиты рабочих мест с доступом к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в ОУ. 

Постоянно Администрация 

ОУ 

          Участие педагогов в мероприятиях, посвященных 

обеспечению защиты и безопасности информационной 

структуры ОО по темам «Ведение школьного сайта», 

«Система контентной фильтрации»; 

По 

отдельному 

плану 

Администрация 

ОУ  

Инженер ЭВМ, 

учитель 

информатики 

Подготовка и размещение в региональных государственных 

печатных и сетевых государственных изданиях информации о 

защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью 

и развитию; 

Постоянно Администрация 

ОУ  

Социальный 

педагог 

Инженер ЭВМ 

          Размещение информации на  сайте ОУ в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информационными и рекомендательными материалами по 

вопросам просвещения родителей в области защиты детей от 

информации, приносящей вред их здоровью и развитию. 

          Оформление тематического стенда «Правила этикета в 

сети Интернет»; 

Сентябрь Социальный 

педагог 

Инженер ЭВМ,  

          Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятий для родителей (законных 

представителей) по проблеме обеспечения информационной 

безопасности детей.    

В течение 

года по 

графику 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Социальный 

педагог 

          Проведение Всероссийского урока безопасного 

Интернета.           

 

 

23 января 

Классные 

руководители 1-11 

классов, 

социальный 

педагог 

         Участие в мероприятиях  

 Лига безопасного Интернета: 

Ноябрь-

декабрь  

Учитель 

информатики, 



 квест для детей и подростков по цифровой грамотности 

"Сетевичок"; 

  дистанционная научно-практическая конференция для 

педагогов и сотрудников образовательных организаций 

по формированию цифрового детского пространства 

"Сетевичок". 

Оформление тематического стенда «Защита персональных 

данных в сети Интернет». 

социальный 

педагог 

          Проведение разъяснительных профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями) о пропаганде здорового образа 

жизни в целях профилактики наркомании, токсикомании и 

алкоголизма. 

Оформление тематического стенда «Молодое поколение за 

здоровый образ жизни!». 

Сентябрь, 

декабрь  

Классные 

руководители 1-11 

классов, 

социальный 

педагог 

          Проведение разъяснительных профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями) об ответственности за 

распространение информации экстремистского и 

наркотического характера. 

Оформление тематического стенда «В мире толерантности». 

Октябрь-

декабрь   

Классные 

руководители 1-11 

классов, 

социальный 

педагог 

          Проведение общешкольных родительских собраний на 

тему "Как защитить ребенка от негативного контента в СМИ и 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Оформление тематического стенда «Интернет - 

мошенничество» 

Март  Администрация 

ОУ 

социальный 

педагог 

          Проведение Недели безопасного поведения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Оформление тематического стенда «Сайты – помощники в 

обучении». 

Апрель    Учитель 

информатики 

социальный 

педагог 

          Проведение мониторинга по определению уровня 

информированности родителей (законных представителей) в 

вопросах информационной безопасности несовершеннолетних 

обучающихся. 

Оформление тематического стенда «Как проверить свой 

компьютер на вирусы и защитить его». 

Май  Администрация 

ОУ 

Специалисты СПС 

 



Приложение 2 
Информация  

о реализации плана работы по обеспечению информационной безопасности  детей и молодежи в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №7» 

за ___________ месяц 20___г. 

 

Отчет по организации постоянной работы по формированию и расширению  

компетентности работников сферы образования в области медиабезопасного поведения детей и подростков  

(участие в семинарах, курсах повышения квалификации и т.д.) 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации  Наименование 

проведенных мероприятий 

Количество проведенных 

мероприятий 

Количество педагогических 

работников, принявших участие в 

мероприятиях 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №7» 

   

   
 

Отчет по созданию педагогических условий обеспечения информационной безопасности обучающихся 

(тематические стенды, контент-фильтрация, иные мероприятия в соответствии с региональной программой обеспечения информационной безопасности детей) 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации 

 

Наименование мероприятия по созданию условий обеспечения информационной безопасности 

обучающихся 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №7» 

1.  

2.  

 

Отчет по организации просветительской работы с обучающимися  
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации  Наименование 

проведенных мероприятий 

Количество проведенных 

мероприятий 

Количество педагогических 

работников, принявших участие в 

мероприятиях 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №7» 

   

   
 

 

Отчет по организации просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся  
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации  Наименование 

проведенных мероприятий 

Количество проведенных 

мероприятий 

Количество педагогических 

работников, принявших участие в 

мероприятиях 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа №7» 

   

   

 


		2024-02-16T12:19:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7"




